REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI | TIRANES
FAKULTETI | GJUHEVE TE HUAJA
DEPARTAMENTI | GJUHES FRENGE

PROGRAMI MESIMOR | LENDES
Gjuhési e Zbatuar

Ngarkesa : 3 kredite, 30 oré, 15 leksione dhe 15 seminare

Viti akademik/semestri kur zhvillohet : Viti |, semestri Il

Lloji i léndés :Léndé e detyrueshém

Programi i studimit : Master i shkencave né “Pérkthim teknik-letrar dhe Interpretim)
Kodi i etikés : Kodi i etikés i Universitetit té Tiranés (nenet 4, 6, 7, 9)

Pérmbledhje dhe rezultatet e té nxénit :

Né kété 1éndé do té analizojmé arritjet dhe nocionet e gjuhésisé, rendimenti i té cilave éshté
déshmuar tashmé né didaktikén e gjuhéve. Né program pérfshihen disa aspekte té gjuhésisé
kontrastive (interferencat...), gjuhésia e zbatuar pér pérvetésimin e fjalorit, t¢ gramatikés, té
shkrimit, té shqiptimit, té fréngjishtes sé folur, etj. Tematika e programit pasurohet gjithashtu me
gjuhésiné e zbatuar pér pérsosjen e fréngjishtes (nivel i pérparuar, fjalori teknik, gytetérimi...),
me “kurthet” e gjuhés frénge dhe rolin e fjaloréve né mésimin e fréngjishtes. Afrité dhe dallimet
mes fréngjishtes dhe shqipes do té trajtohen gjithashtu né kété l1énde...

Objektivat e pérgjithshém té Iéndés:

Kjo 1€nd€ synon t’u japé studentéve té vitit t&€ paré (Master i shkencave né€ “Mésuesi”), té
Fakultetit t&é Gjuhéve té Huaja (Universiteti i Tiranés), nocionet themelore té gjuhésisé dhe
zbatimin e tyre né metodikén e mésimdhénies sé fréngjishtes-gjuhé e huaj.

Edhe pse zbatimi i teorive dhe koncepteve gjuhésore né metodikén e mésimdhénies nuk éshté
gjithmoné i thjeshté, didakticienét dhe profesorét e gjuhéve té huaja duhet t€ mbéshteten né
shkencat gjuhésore pér konceptimin dhe pérpilimin e mjeteve pedagogjike.

Obijektivat specifike té léndés:

- Té nxjerrim né pah lidhjet gé ekzistojné midis shkencave gjuhésore nga njéra ané dhe
pérvetésimit té gjuhéve té huaja (té fréngjishtes né rastin toné) nga ana tjetér.

- T’u lejojmé studentéve t€ strukturojné mé miré nocionet gjuhésore dhe praktikat pedagogjike.

- Né pérfundim té programit té propozuar, studentét duhet té njohin afrité dhe dallimet kryesore
mes fréngjishtes dhe shqipes.




